2

[image: image1.emf]АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________ № ______

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников на территории Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области»  на 2017 год
Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников на территории Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области»  на 2017 год.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Титовщинского поселения Демидовского района Смоленской области.

Глава муниципального образования

Титовщинского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области                                               А.Г. Яскин

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

от __________________№____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников на территории Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области»
на 2017 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников на территории Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области»  на 2017 год
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников на территории Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области» на 2017 год, (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели  и задачи Программы
	Цель: сохранение военно-исторического прошлого России, воспитание патриотизма и интернационализма на примерах героизма, проявленного в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

Задачи: сохранение и восстановление историко-культурного памятника в честь наших земляков погибших в период Великой Отечественной войны 1941-1945гг и благоустройство прилегающей территории в д.Дубровка

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	В ходе реализации Программы будет отреставрирован памятник в деревне Дубровка Демидовского района Смоленской области.
Реализация Программы позволит обеспечить достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества, а так же будет способствовать патриотическому воспитанию молодого поколения

	Сроки реализации Программы
	Июль-август 2017 года

	Источник финансирования Программы
	Общие расходы по программе – 290,984тыс. рублей;
в том числе за счет средств:

гранта Смоленской области -174,59 тыс.рублей

местного бюджета – 28,394 тыс.рублей

обязательного вклада граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц - 88,00 тыс.рублей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Вопросы сохранения памятников военной истории составляют основу патриотического воспитания граждан и требуют постоянного государственного внимания и поддержки.

В 1964 году сооружен и установлен памятник в деревне Дубровка в честь наших земляков погибших в период Великой Отечественной войны 1941-1945гг. В 2015 г. проведена замена четырех мемориальных досок и проведен косметический ремонт. Памятник представляет собой сооружение из железо-бетона. На постаменте четырехгранный обелиск, с четырмя мемориальными досками, увенчанный звездой, окруженный тумбами, которые соединены цепями. Памятник располагается в центре деревни Дубровка возле Дубровского Дома культуры.

Ежегодно на воинском захоронении проходят дни Памяти, митинги, посвященные героическим страницам военной поры. Активные участники этих мероприятий – ветераны войны и труда, молодежь Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, родственники погибших воинов.

В настоящее время памятник требует проведения восстановительных работ.

Сохранение памятника – один из показателей нашей признательности тем, кто защищал Отечество в грозные годы Великой Отечественной войны.

2. Цели и задачи Программы

Главная цель программы - сохранение военно-исторического прошлого России, воспитание патриотизма и интернационализма на примерах героизма, проявленного в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг
Основными задачами реализации программы являются:

- сохранение и восстановление историко-культурного памятника в честь наших земляков погибших в период Великой Отечественной войны 1941-1945гг;

- благоустройство прилегающей территории в д.Дубровка;

- активизация участия граждан в реализации общественно-значимых проектов.
3. Ожидаемые результаты, которые планируется достичь в ходе реализации Программы

В ходе реализации Программы будет отреставрирован памятник в деревне Дубровка Демидовского района Смоленской области.
Реализация Программы позволит обеспечить достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества, будет способствовать патриотическому воспитанию молодого поколения.

В дальнейшем предполагается проведение работ по обустройству прилегающей территории.
4. Финансовое обеспечение

Общий объем финансирования, планируемый для достижения поставленных целей и задачей Программы в 2017 г. составляет 290,984тыс. рублей;
в том числе за счет средств:

- гранта Смоленской области -174,59 тыс.рублей

- местного бюджета – 28,394 тыс.рублей

- обязательного вклада граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц - 88,00 тыс.рублей.

5. Управление Программой.
Координацию деятельности исполнителей осуществляет Глава муниципального образования Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

6. Система организации контроля за исполнением Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.
7. Мероприятия по реализации Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Объем финанси-рования

(тыс. руб.)
	Источник финансирования

	1.
	Реконструкция памятника в честь наших земляков погибших в период Великой Отечественной войны 1941-1945гг и благоустройство прилегающей к нему территории ( д.Дубровка Демидовского района Смоленской области)
	Июль – август 2017 года
	Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	290,984
в том числе

-174,59
- 28,394

- 88,00
	грант Смоленской области

местный бюджет

вклада граждан, индивидуаль-ных предприни-мателей и юридических лиц